
 

REGIONE PIEMONTE BU51 21/12/2023 
 

Codice A2107A 
D.D. 15 dicembre 2023, n. 468 
L.R. 14/2016. DD 242/A2107A/2023 del 02/08/2023, progetto "Fiere ed eventi di promozione 
internazionale 2023 - II parte''. Approvazione dell'elenco delle imprese e delle agevolazioni 
concesse per la partecipazione ad eventi fieristici internazionali 2023 e registrazione sul 
Registro Nazionale degli Aiuti di Stato. 
 
 

 

ATTO DD 468/A2107A/2023 DEL 15/12/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2107A - Promozione internazionale 
 
 
OGGETTO:  L.R. 14/2016. DD 242/A2107A/2023 del 02/08/2023, progetto "Fiere ed eventi di 

promozione internazionale 2023 – II parte”. Approvazione dell’elenco delle imprese 
e delle agevolazioni concesse per la partecipazione ad eventi fieristici internazionali 
2023 e registrazione sul Registro Nazionale degli Aiuti di Stato. 
 

Premesso che: 
 
- la legge regionale 11 luglio 2016, n.14 recante “Nuove disposizioni in materia di organizzazione 
dell'attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte” disciplina l'esercizio 
delle attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte e l'organizzazione 
delle strutture tecnico-operative preposte allo svolgimento delle stesse;  
- la succitata legge ha la finalità di promuovere il consolidamento e l’incremento dei flussi turistici 
in Piemonte, mediante azioni di marketing, promozione e comunicazione turistica che consentano di 
promuovere l’immagine della Regione Piemonte e valorizzare i suoi prodotti turistici e 
agroalimentari di eccellenza;  
- in particolare, ai sensi dell'art. 2 comma 1 lett. h) della legge, la Regione Piemonte, nell'ambito 
delle attività di promozione, accoglienza e informazione turistica, effettua, tra gli altri, interventi di 
sostegno dell'organizzazione turistica, della promozione e commercializzazione del prodotto 
turistico; 
- ai sensi dell’art. 5, comma 4, della suddetta legge, la Regione Piemonte si avvale, nel rispetto del 
diritto dell'Unione Europea, del supporto tecnico e organizzativo di Visit Piemonte Scrl per 
l’attuazione delle proprie iniziative e dei programmi concernenti la promozione turistica e l’analisi e 
la consulenza di marketing turistico; 
- ai sensi dell'art. 6 della legge regionale "Visit Piemonte Scrl supportando le strutture regionali nel 
coordinamento dell'attività di promozione turistica e dei prodotti agroalimentari agevola, operando 
in stretta collaborazione con le ATL,il raccordo con i territori per la programmazione di azioni di 
valorizzazione del Piemonte e partecipa alla definizione di obiettivi e azioni strategiche tramite 
l'interazione tra i soggetti pubblici e privati, al fine di incrementare i flussi turistici verso la 
Regione"; in particolare, ai sensi del comma 2 lett. e) dell'articolo, Visit Piemonte "assicura la 



 

promozione commerciale del prodotto turistico e agroalimentare piemontese, mettendo in 
collegamento gli operatori turistici locali con gli operatori nazionali e internazionali, anche 
mediante l'organizzazione o la partecipazione a fiere ed altre iniziative di promozione turistica e 
agroalimentare favorendo e organizzando la partecipazione degli operatori turistici interessati". 
 
Dato atto che: 
- con la D.G.R. n. 25 - 7028 del 12 giugno 2023 è stata approvata l'integrazione del “Programma 
delle attività di promozione, accoglienza e informazione turistica per l'anno 2023", allegando alla 
deliberazione il testo integrale coordinato del Programma, in sostituzione di quello di cui alla 
D.G.R. n. 26-6583 del 6 marzo 2023, per un totale stimato di spesa di euro 19.443.000, che trova 
copertura attraverso gli stanziamenti su diversi capitoli della Missione 7 - Programma 1 del bilancio 
di previsione finanziario 2023-2025, annualità 2023 e 2024, demandando ai Settori di competenza 
della Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei – Turismo e Sport, tra cui il Settore 
Promozione Internazionale, l'adozione degli atti e provvedimenti necessari per l’attuazione della 
deliberazione stessa. 
- in attuazione della succitata D.G.R. n. 25 - 7028 del 12 giugno 2023, con DD 242/A2107A/2023 
del 02/08/2023 è stato approvato il progetto denominato "Fiere ed eventi di promozione 
internazionale 2023 – II parte”, per la parte relativa alle attività e iniziative da svolgersi e realizzarsi 
nel secondo semestre 2023, a partire da settembre 2023, presentato da Visit Piemonte Scrl ed 
impegnata, per la copertura delle spese necessarie alla realizzazione del servizio affidato, a favore di 
Visit Piemonte Scrl la somma complessiva di euro 338.000,00 sul capitolo 128510 (Missione 07 - 
Programma 01) del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023; 
 
Obiettivo generale del succitato progetto è l'incremento dei flussi turistici internazionali tale da 
consentire una crescita a valore dovuta a una maggiore capacità di spesa dei turisti provenienti dai 
mercati target tradizionali e, di conseguenza, una maggior incidenza del comparto turistico sul PIL 
della Regione.  
Gli strumenti attraverso cui attuare l'intercettazione della domanda, anche mediante il 
coinvolgimento di ATL, T.O., operatori della ricettività e Consorzi Turistici, sono rappresentati dalla 
partecipazione alle più importanti manifestazioni internazionali del settore turistico, con focus sui 
temi principali dell’offerta regionale quali outdoor, golf, luxury, food&wine e MICE, 
dall'organizzazione di eventi promozionali di carattere internazionale, quali workshop, B2B, 
roadshow e presentazioni dell’offerta, dall'ospitalità di fam trip destinati a importanti operatori e 
media presenti su mercati target. 
 
- il succitato progetto ha previsto il sostegno alla partecipazione di aziende piemontesi di settore 
interessate ad alcuni eventi fieristici di rilevanza internazionale per il comparto turistico, quali: 
 

• WORKSHOP ENIT - REGNO UNITO - 12-14 settembre 2023; 
• IFTM - International & French Travel Market - PARIGI - 3-5 ottobre 2023; 
• IGTM- International Golf Travel Market - LISBONA - 16-19 ottobre 2023; 
• WTM - World Travel Market - LONDRA - 6-8 novembre 2023; 
• ROADSHOW ENIT BENELUX 20-21 novembre 2023. 

- l’organizzazione della partecipazione delle aziende interessate viene realizzata da Visit Piemonte 
nell’ambito del succitato progetto, e l’adesione delle imprese avviene mediante manifestazioni di 
interesse a seguito di circolari di diffusione delle iniziative, e consente alle stesse di partecipare agli 
eventi ad un prezzo agevolato rispetto alle tariffe di mercato; 
 
Vista la nota del 14/12/2023 (prot- n. 22936/A2100A) con la quale Visit Piemonte Scrl ha trasmesso 
alla Regione Piemonte l’elenco delle aziende partecipanti ai suindicati eventi e il prospetto delle 
agevolazioni usufruite; 



 

Rilevato che tali agevolazioni costituiscono un vantaggio economico e dunque un aiuto di stato che 
è possibile assumere nell’ambito di quanto previsto dal Regolamento (UE) n. 1407 del 18 dicembre 
2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione 
Europea agli aiuti “de minimis”; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario approvare, anche ai fini degli adempimenti relativi al Registro 
Nazionale degli Aiuti di Stato - RNA, l’elenco delle aziende che hanno beneficiato delle 
agevolazioni per la partecipazione agli eventi fieristici succitati con la quantificazione degli importi 
delle agevolazioni usufruite in regime di aiuto "de minimis", di cui all’allegato 1 alla presente 
determinazione, per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Rilevato che la presente determinazione dirigenziale non dispone impegni di spesa a carico del 
bilancio regionale per l’anno 2023 e che gli oneri di spesa a carico della Regione Piemonte 
rientrano fra quelli già indicati nella D.G.R. n. 25 - 7028 del 12 giugno 2023 e impegnati con la DD 
242/A2107A/2023 del 02/08/2023 sul capitolo 128510 (Missione 07 - Programma 01) del bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023; 
 
Attestato che il presente provvedimento non produce e non è idoneo a produrre per sua natura effetti 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 
Attestata, altresì, la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 
ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. n.1-3361 del 14 giugno 2021 “Parziale modifica della 
disciplina del sistema dei controlli interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046”. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la L.R. 
n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione"; 

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• la L.R. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la L.R. 11 luglio 2016, n. 14 "Nuove disposizioni in materia di organizzazione dell'attività 
di promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte"; 

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17/10/2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 30568/A1102A del 2/10/2017 (istruzioni 
operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile); 

• la D.G.R. n. 3-6447 del 30 gennaio 2023 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023" e dato atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di Prevenzione 



 

della Corruzione e della Trasparenza; 

DETERMINA  
• di approvare l’elenco delle aziende beneficiarie delle agevolazioni assegnate nel 2023 

nell'ambito del Progetto "Fiere ed eventi di promozione internazionale 2023 – II parte”, 
approvato con DD 242/A2107A/2023 del 02/08/2023, di cui all’allegato 1 alla presente 
determinazione; 

• di dare atto che le agevolazioni sono concesse sulla base del regime di aiuto previsto dal 
Regolamento (UE) n. 1407 del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 
108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea sugli aiuti “de minimis”; 

• di procedere alla registrazione degli importi delle agevolazioni nel Registro Nazionale degli 
Aiuti di Stato come disposto dall’art. 9 del decreto interministeriale n. 115 del 31/05/2017, 
“Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di 
Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive 
modifiche e integrazioni”. 
 

Si dispone ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs n. 33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione 
Piemonte nella sezione “Amministrazione Trasparente” dei seguenti dati: 
 

1. Beneficiari: Allegato 1 
2. Normativa: L.R. 14/2016. D.G.R. n. n. 25 - 7028 del 12 giugno 2023. 
3. Responsabile Unico del Procedimento: Giulia Marcon – Responsabile del Settore Promozione 

Internazionale – Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei – Turismo e Sport 
4. Modalità per l’individuazione dei beneficiari: DD n. 242/A2107A/2023 del 02/08/2023 - 

Circolari per la manifestazione di adesione 
 

Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo ovvero l’azione 
 

LA DIRIGENTE (A2107A - Promozione internazionale) 
Firmato digitalmente da Giulia Marcon 

Allegato 
 
 
 



Allegato 1

Beneficiario CF/P.IVA beneficiario Evento Codice RNA/ Cor

CONITOURS - CONSORZIO OPERATORI TURISTICI PROVINCIA DI CUNEO 02063980045 1.673,00
16586495

CONSORZIO TURISMO BARDONECCHIA 09667540018
1.673,00

16588093

CONSORZIO OPERATORI TURISTICI ASTI E MONFERRATO 01178540058
1.673,00

16588220

CONSORZIO TURISTICO FORTUR 08942180012
2.580,00

16588392

RIALMA SRL 09985900969
2.580,00

16591884

CONITOURS - CONSORZIO OPERATORI TURISTICI PROVINCIA DI CUNEO 02063980045 2.580,00
16592100

GOLF COLLINE DEL GAVI SSD A.R.L. A SOCIO UNICO 02490250061

IGTM- International Golf Travel Market -  LISBONA - 16-19 ottobre 2023

3.300,00
16592288

GOLF MARGARA SSD SRL 80003100064
3.300,00

16594002

ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA GOLF CLUB BIELLA "LE BETULLE" 01187940034
3.300,00

16592813

GOLF CLUB CASTELCONTURBIA ASD 94006480035
3.300,00

16593209

CONSORZIO TURISTICO FORTUR 08942180012

WTM - World Travel Market - LONDRA - 6-8 novembre 2023

1.762,00
16594498

CONSORZIO TURISMO BARDONECCHIA 09667540018 1.762,00 16594599

MAGIA SRL 02732600024 1.762,00 16594681

CONSORZIO PICCOLE STRUTTURE RICETTIVE LANGHE MONFERRATO ROERO 02933490043 ROADSHOW ENIT BENELUX 20-21 novembre 2023
3.054,50

16594797

CONSORZIO TURISMO BARDONECCHIA 09667540018 3.054,50 16594821

IMPORTO 
AGEVOLAZIONE 

(EURO)

WORKSHOP ENIT REGNO UNITO -
 12-14 settembre 2023

IFTM - International & French Travel Market – PARIGI 3-5 ottobre 2023


	DDA2100000468_11100_A1.pdf
	Ammesse




